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SKAT 

Østbanegade 123 

2100 København Ø 

 

Att. Stig Jacobsen 

Bemærkninger til styresignal af 8. juli 2014 om skærpede dokumentationskrav for moms på 

afhentningskøb 

 

Landbrug & Fødevarer har ved mail af 8. juli 2014 modtaget udkast til styresignal om skærpede 

dokumentationskrav ved afhentningskøb i forbindelse med EU-handel i høring. Landbrug & 

Fødevarer takker for at have fået styresignalet i høring og har en række bemærkninger, som 

uddybes her nedenfor. 

 

Styresignal lempet for normal samhandel 

Det udsendte styresignal tilsigter at revidere de tidligere udsendte retningslinjer på området. 

 

Den foreslåede stramning indebærer således fortsat, at sælger fremover skal være i besiddelse af 

en modtagererklæring fra køber om, at varerne er ankommet til det andet EU-land, for at sælger 

kan udstede faktura uden moms. Foreligger modtagererklæringen fra køber ikke på det tidspunkt, 

hvor fakturaen udstedes, skal sælger opkræve moms.  

 

Den foreslåede stramning gælder dog efter det reviderede styresignal alene i de tilfælde, hvor 

sælger kræver fuld betaling for varerne inden afhentning eller i forbindelse hermed (kontant, 

herunder med kredit, dankort eller andet debitkort). 

 

Landbrug & Fødevarer har efter en dialog med SKAT forstået, at hensigten med dette reviderede 

styresignal er at afgrænse området, således at skærpelsen ikke vil påvirke den normale 

samhandel, hvor kunderne ofte vil være kendte på forhånd, og hvor varerne faktureres med 

almindelige betalingsbetingelser. 

 

Det er endvidere Landbrug & Fødevarers forståelse, at en delvis forudbetaling og en 

sikkerhedsstillelse for restbeløbet ikke vil medføre, at købet er omfattet af skærpelsen, idet der i 

denne situation eksisterer et kendt kundeforhold og fuld betaling ikke sker i forbindelse med 

afhentning af varerne. 

 

Det er således sigtet med styresignalet at rette det mod de tilfælde, hvor fuld betaling sker i 

forbindelse med afhentning af varerne. Dette sigte kan Landbrug & Fødevarer støtte til fulde. 

 

Landbrug & Fødevarer vil samtidig gerne rose, at SKAT på trods af en langvarig proces, som har 

skabt stor usikkerhed hos mange virksomheder, har lyttet til Landbrug & Fødevarer og de mange 

virksomheders gode argumenter og dermed forsøgt at tilrette regelsættet, så det mere præcist 

rammer de ønskede specifikke svigsituationer. 
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Det skal dog understreges, at afgrænsningen bør fremgå med større præcision og tydelighed af det 

endelige styresignal, så det endelige styresignal kan medvirke til at skabe ro om retstilstanden hos 

virksomhederne på dette område.  

 

Det er således også særdeles vigtigt, at det klart fremgår, at styresignalet alene retter sig mod 

enkeltstående handelsrelationer, og at fx forudbetaling af en fast samhandelspartner ikke vil være 

omfattet af reglerne, jf. også Landbrug & Fødevarers uddybende bemærkninger i afsnittet nedenfor 

om afgrænsning af normal samhandel. 

  

Landbrug & Fødevarer finder, at en helt præcis beskrivelse af den normale samhandel er yderst 

væsentlig, herunder at der kan være længerevarende samarbejdsrelationer, hvor der ikke desto 

mindre er tradition for fuldstændig forudbetaling. Dette er kendt fra visse handelsrelationer og 

normale forretningsbetingelser med partnere fra en række EU-lande. 

 

Det bør således præciseres, at skærpelserne alene bør gælde i forbindelse med handel i 

”enkeltstående” kontantkøb, således at gentagne relationer og normale samhandelsbetingelser ikke 

rammes unødigt at øgede administrative byrder. 

 

I modsat fald vil disse skærpede dokumentationskrav for en lang række af Landbrug & Fødevarers 

medlemsvirksomheder Medføre en stor og tung arbejdsgang og arbejdsbyrde i forbindelse med 

indhentelse af dokumentationer, hvilket vil betyde fordyrende omkostninger for virksomheden, der 

er sælger til udlandet, og som derfor vil have betydning for prisen. Dette er blot endnu en unødig 

omkostning for de danske virksomheder, som på ingen måde vil fremme eksporten.. 

 

Anden dokumentation kan være tilstrækkelig 

Det er herudover Landbrug og Fødevarers opfattelse, at det bør fremgå tydeligt at styresignalet, 

hvornår andre eksisterende registreringer på baggrund fx af anden lovgivning er tilstrækkelig 

dokumentation. 

 

Fx for virksomheder indenfor branchen for handel med levende dyr, har dokumentationskravet 

ingen mening, da disse handler i forvejen er registreret flere steder i forbindelse med den 

veterinære lovgivning, her tænkes der på traces, logbøger og registreringen i transportregistret. 

Herudover underskrives en modtagelseserklæring af kunden, når dyrene er ankommet til 

bestemmelsesstedet. Erklæringen indeholder oplysninger om modtagelsesadresse, antal, bil nr., 

traces nummer mv. således der på ingen måde kan være tvivl om hvilken transport erklæringen 

vedrører.  

 

Retspraksis bør afklares 

Landbrug & Fødevarer har i sit tidligere høringssvar i august 2013 påpeget, at Landskatteretten i en 

afgørelse af 23. maj 2013 - der er offentliggjort i juni 2013 – har taget stilling til, hvilke krav der kan 

stilles til dokumentationen for, at varerne har forladt Danmark, og hvornår dokumentationen skal 

være til stede. 
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Øverst på afgørelsens side 15 anfører Landsskatteretten: ”Landsskatteretten skal bemærke, at der i 

momslovgivningen ikke ses at være hjemmel til at stille krav om, at dokumentation for salg til 0-sats 

i medfør af momslovens § 34 skal være til stede ved faktureringen, eller at virksomhederne kan 

afskæres fra efterfølgende at indhente og fremlægge dokumentation for foretagne transaktioner, jf. 

således muligheden for genoptagelse i skatteforvaltningslovens §§ 31 og 32.” 

 

På baggrund heraf er det fortsat Landbrug & Fødevarers opfattelse, at retspraksis bør afklares for 

at opnå en større retssikkerhed på området. En uafklaret retstilstand er meget fordyrende for 

virksomhederne. 

 

Lige konkurrencevilkår i EU 

Tilbagekaldelsen af det seneste styresignal var begrundet i et arbejde i EU-regi. Om dette arbejde i 

EU-regi fremgår det af skatteministerens svar på spørgsmål til Folketingets Skatteudvalg, at: 

 

” SKAT afventer arbejdet i EU med henblik på, at det kan indgå i udarbejdelsen af et nyt styresignal 

på området. I tilfælde, hvor der, som anført af spørgeren, er særlige udfordringer for visse brancher, 

vil SKAT forsøge at adressere disse, således at der er lige konkurrencevilkår for erhvervslivet både 

på dansk og europæisk niveau.” 

 

Landbrug & Fødevarer ønsker en status på dette arbejde, herunder hvordan skatteministeren 

fremadrettet vil sikre, at der er lige konkurrencevilkår, som det bebudes i ministerens svar. 

 

Ikrafttræden 

Udkastet indeholder to forskellige ikrafttrædelsesdatoer – både 1. januar 2015 og senere i teksten 

1. oktober 2014.  

 

Landbrug & Fødevarer har i dialog med SKAT forstået, at ikrafttræden tidligst forventes fra den 1. 

januar 2015. Dette ønskes bekræftet, idet det bemærkes, at en ikrafttræden per 1. oktober 2014 vil 

give virksomheder meget kort tid til at indrette drift og systemet til disse nye bebyrdende regler. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Katrine Bredsdorff Bargisen 

Chefkonsulent 

Generel erhvervspolitik 

 

D 3339 4673 

M 3083 1079 

E kbb@lf.dk  
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